
Novémořské akvárium s rybami a korály především Indického a Tichého oceánu
otevřela plzeňská zoologická zahrada ve svéměstské expozici akvárií a teráriíAkva Tera.
Unikátem jepomec skvělý. Modro-žluté plaché rybě s černou skvrnou jeminimálně 23 let.
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První vícepodlažní dům ze dřeva v Česku
V pražských Řeporyjích byl dokončen soubor několika domů, které jsou postaveny ze dřeva.
Jedná se tak o první projekt svého druhu u nás. Od přízemí je nosná konstrukce budov
vytvořená ze dřeva, obvodové stěny mají z požárních a akustických důvodů opláštění
ze sádrokartonu. Tři ze čtyř domůmají také výtahové šachty ze dřeva. Všechny domy jsou
vysoké zhruba 15 metrů tak, aby splňovaly podmínky zákona o požární ochraně. Developeři
spolu s českými úřady plánují prosadit nové normy umožňující stavět dřevostavby vyšší.
Další dům, u něhož bude použito především dřevo, vzniká v pražských Radlicích. Více
podrobností a fotografií o těchto stavbách najdete v zítřejším vydání deníku Metro. ČTK

Ve své době šlo
o špičkový vůz.
V Česku jezdí téměř 580 tisíc
vozů Škoda Fabia. Po sester-
ské Škodě Octavii jde o druhý
nejrozšířenější model na tu-
zemských silnicích. Součas-
ná čtvrtá generace je i přes le-
tošní 19procentní pokles pro-
dejů na českém trhu sedmým
nejprodávanějším vozem. Vy-
plývá to z údajů ministerstva
dopravy a Svazu dovozců au-
tomobilů.
Fabia tento týden slaví

25 let od svého prvního před-
stavení. Fabia, která byla dří-
ve jako jeden z pilířů značky
k dostání ve třech karosář-
ských verzích, se nyní prodá-
vá jako hatchback a podle
motoristického experta
ze serveru iDNES.cz Františ-
ka Dvořáka je pro Škodu kvů-
li výrobním nákladům a stále
bohatší a dražší povinné výba-
vě na hranici rentability. Prá-

vě vysoké náklady stály
i za koncem oblíbené verze
kombi. „Když fabia nahradila
svou předchůdkyni, rustikál-
ní felicii, byl to víc než gene-
rační krok. Byl to skok do
nové dimenze, ve všech ohle-
dech. Zrovna první generace
fabie byla i z pohledu kon-
strukce, použitých technolo-
gií i bezpečnosti naprosto

špičkový vůz, který v někte-
rých ohledech předčil řadu
konkurenčních modelů.
Po octavii to bylo dalšímoder-
ní auto. Škodováci s fabií po-
tvrdili, že je koncern VW
bere jako plnohodnotného
člena skupiny, a dokázali
dobře využít zázemí silné fir-
my,“ říká Dvořák. Fabia dosta-
la ve své době nejmodernější

koncernovou platformu
pro malá auta označovanou
PQ24. A přijela v moderní éře
mezi prvními evropskými
značkami s tříválcovými mo-
tory. Proslavené agregáty
HTP vyvinuté vMladé Bolesla-
vi pro celý koncern VW měly
premiéru právě ve vozu Ško-
da Fabia. Podle Dvořáka do-
kládá jeho kvalitu i fakt, že
koncern VWkoketoval smyš-
lenkou, že by fabii první gene-
race v provedení sedan vyrá-
běl a prodával v Mexiku pod
značkou Volkswagenu.
„A když v novém tisíciletí do-
bíhala v Africe výroba první
generace Volkswagenu Golf,
toho z roku 1974 po nespočtu
modernizací amodifikací, do-
stával právě přístrojovku z fa-
bie první generace,“ dodal.
Nástupce modelu Felicia

ve třídě malých vozů si dobře
vede i na českém trhu ojetin,
kde je druhým nejprodáva-
nějším modelem, opět
za octavií. ČTK

Automobilka Škoda v dubnu 2004 vyrobila miliontý kus tohoto mode-
lu. Ten byl určen pro anglický trh. MAFRA

4x
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Škoda Fabia slaví 25 let.
Jezdí jich téměř 600 tisíc
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Letošní zimní sezona
bude z hlediska výda-
jů za vytápění zřej-
mě dražší.
Meteorologové varují před
sněhem na konci týdne. Lidé
doma už hledají ve skříních
podzimní a zimní bundy a ku-
lichy. Teplárny v Česku jsou
totiž po výrazném poklesu
teplot v tomto týdnu připra-
veny na zahájení nové topné
sezony.

Z tropů do půlky října, pro-
pad je výjimečný
První tak učiní v Karlovar-
ském kraji a ve výše polože-
ných oblastech, některé ve
čtvrtek. Informovalo o tom
Teplárenské sdružení ČR. Za-
čátek sezony se letos oproti
loňskému roku výrazně
urychlil, v roce 2023 se totiž
začalo výjimečně topit pod-
statně později, v říjnu.

Další teplárny se podle
sdružení budou přidávat po-
dle aktuální situace buď celo-
denní dodávkou tepla pro vy-
tápění, nebo ranním a večer-
nímpřitápěním, a to podle lo-
kálních klimatických podmí-
nek. „Aby v září spadla bě-
hem několika dnů průměrná
denní teplota o 15 stupňů, je
naprosto výjimečné. Jde vlast-
ně o teplotní skok z tropické-
ho léta do poloviny října,“
říká ředitel Teplárenského
sdružení Jiří Vecka.

Začátek září byl mimořád-
ně teplý, prvních osm dnů se
průměrná denní teplota po-
hybovala nad 20 stupni Cel-
sia, v Česku padaly desítky
teplotních rekordů. Tento tý-
den se naopak výrazně ochla-
dilo, průměrná denní teplota
by měla před víkendem kles-
nout pod deset stupňů. Česko
takovou zimu zažilo v polovi-
ně září pouze v letech 2010
a 2015, uvedlo Teplárenské
sdružení.

„Loni se dokonce začalo to-
pit až v polovině října. Na-
opak od začátku září hřály ra-
diátory v letech 2010 a 2017.
Podle dlouhodobých průmě-
rů se začíná s topením v ČR
kolem 17. září,“ uvedla orga-
nizace.

Na topení jsou tabulky.
Důležitá je „třináctka“
Topná sezona podle zákona
trvá od začátku září do konce

května. Teplárny začínají
s dodávkami tepla, klesne-li
dva po sobě jdoucí dny prů-
měrná denní teplota pod
13 stupňů a není očekáván
další den vzestup. Vytápění

může být následně omezeno
nebo přerušeno v případě,
kdy se průměrné venkovní
denní teploty v daném místě
dostanouminimálně dva dny
po sobě nad 13 stupňů Celsia.

Teplárenské sdružení už le-
tos v květnu sdělilo, že minu-
lá topná sezona v Česku byla
nejkratší a nejteplejší za po-
sledních šedesát let. Tuzem-
ské teplárny v jejím průběhu

zaznamenaly nejnižší dodáv-
ky tepla, oproti průměru až
o celou desetinu nižší. Hlavní
příčinou bylo podle nich mi-
mořádně teplé počasí v topné
sezoně. ČTK

Seznam všech prodejen nawww.albert.cz

*▼ Nejnižší cena za posledních 30 dní u nás.
Akce platí v prodejnách Albert od 4.9. do 1. 10.2024 nebo do vyčerpání zásob v jednotlivých prodejnách. Vybrané bio
produkty Vám nabízíme za akční cenu, která je stejná nebo dokonce nižší, než je cena srovnatelných běžných produktů.
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Nature’s Promise
Bio Rajčatová omáčka
• 340 g • 100 g = 8,80 Kč
▼ 29,90 Kč

Nature‘s Promise
Bio Mozzarella
• 100 g

Nature’s Promise Bio Vejce čerstvá
• 6 ks v balení • 1 ks = 9,99 Kč

Nature‘s Promise
Bio Hovězí
polotovar
•masný polotovar
• 460 g
• 1 kg = 184,57 Kč

BIO ZA CENU neBIO

BIO ZA CENU neBIO

BIO ZA CENU neBIO

BIO ZA CENU neBIO

BIO ZA CENU neBIO

BIO ZA CENU neBIO

ZA CENU ne

Někde otočí kohoutky radiátorů
už tento týden. MAFRA

Teplárny odstartují o měsíc dřív

inzerce
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Nejlepší je nezačí-
nat. Určitě ale není
špatné kdykoli skon-
čit. U závislostí, při
kterých jde o život
či o zdraví, určitě.

Zřejmě nejznámější česká lé-
kařská „celebrita“ přes kouře-
ní, respektive nekouření, je
Eva Králíková. Desítky let se
věnuje léčbě kuřáků, učí je,
jak odvykat silné tabákové zá-
vislosti. Ale i ona si kdysi
ráda zapálila. „Moje první ci-
gareta byla odporně chutnají-
cí zapařená sparta na zapá-
chajícím záchodku na gymná-
ziu. Bohužel jsem tento hnus-
ný zážitek překonala a příle-
žitostně jsem kouřila od něja-
kých šestnácti do třiadvaceti
let,“ prozradila kdysi Lido-
vým novinám.

Netvrdnou jenom játra.
Může to postihnout i plíce
Nemusejí si vyslechnout zlo-
věstnou diagnózu, že jejich
plíce zasáhl zhoubný nádor.
Kuřák ale může od lékaře sly-
šet, že za dýchavičnost může
skutečnost, že mu zkrátka
tuhnou plíce a zmenšuje se
plocha, která je schopná dý-
chat. Je to, jako když si na za-
hradě vybetonujete parkova-
cí plochu pro auto a jak si ku-
pujete stále větší a větší vozy,
přidáváte i beton, aby se vůz
nepropadl do hlíny. Plíce
tvrdnou a zajizvují se.
Obnova plicní tkáně už po-

tom není možná. Pokud ne-
mocný, jehož trápí zadýchá-
vání se a silný kašel, včas ne-
vyhledá odbornou pomoc,

směřuje ke konečnému vý-
sledku. Udusí se. „U včasně
objevené nemoci mámemož-
nosti, jak postup zpomalit,
nebo dokonce zastavit,“ při-
pomíná Martina Šterclová,
předsedkyně Sekce pro inter-
sticiální plicní procesy České
pneumologické a ftizeologic-
ké společnosti.
Zmíněné jizvení plic, od-

borně zvané idiopatická plic-
ní fibróza (IPF), postihuje mo-
mentálně až osmdesát pro-
cent všech českých kuřáků.
Šterclová říká, že na vzniku
tohoto onemocnění se podíle-
jí i další faktory. Ale převažu-
je u kuřáků. A to bývalých

i současných. „Mezi časné
projevy IPF patří pocit nedo-
statku kyslíku a kašel. „Ne-
moc lze poměrně snadno ro-
zeznat už při poslechu fonen-
doskopem, v plicích slyšíme
zvuk, který připomíná chůzi
po zmrzlém sněhu nebo roze-
pínání suchého zipu. Pacien-
ti také často mívají paličkovi-
té prsty s vyklenutými nehty
ve tvaru hodinových sklí-
ček,“ vysvětluje Martina
Šterclová.

Někdy se nádormůže ukrýt
I další odborníci přes plíce po-
tvrzují, že IPF je i není kuřác-
kou nemocí. „Může postih-

nout i nekuřáky, velkou roli
bude hrát genetika. Na dru-
hou stranu je to onemocnění
poměrně vzácné a i u těžkých
a dlouholetých kuřáků se
toto onemocnění nemusí vů-
bec vyvinout,“ připojuje se
do diskuse Milan Sova, před-
seda České aliance proti chro-
nickým respiračním onemoc-
něním. Riziko případného
rozvinutí nemoci se může vý-
znamně snížit, jedině když
kuřák se závislostí skoncuje.
Tato fibróza, pokud už ji pa-

cientovi zjistí, může někdy
vést k přehlédnutí těžšího
onemocnění, rakoviny plic.
„Až u dvaceti procent lidí
s IPF se přitom vyvíjí v průbě-
hu nemoci karcinomplic. Dů-
vodem je jizvení plicní tkáně,
které s sebou nese vyšší rizi-
ko vzniku nádorového buje-
ní. Pokud se malý nádor v te-
rénu fibrózy přehlédne, není
pakmožné jej operovat, mož-

nosti jiné léčby, třeba ozáře-
ní nebo cílená biologická léč-
ba, jsou u pacientů s plicními
fibrózami velmi omezené,“
varujeMartina Koziar Vašáko-
vá, přednostka Pneumologic-
ké kliniky 1. lékařské fakulty
Univerzity Karlovy a Fakultní
Thomayerovy nemocnice
v Praze. PAVEL HRABICA

Idiopatická plicní fibróza
(IPF) je ze všech fibróz nej-
nebezpečnější.

• Některé typy, například
systémová sklerodermie
nebo revmatoidní artriti-
da, se pojí s dalšími auto-
imunitními chorobami.

• Klasickým pacientem IPF
bývá sedmdesátiletý býva-
lý či aktivní kuřák, spíše
muž než žena.

• V závěru nemoci, kdy už
není možné ji zastavit, vě-
nuje nemocný veškeré své
síly jen k nadechnutí. PH

9
Tolik lidí z deseti, kterým
lékaři zjistí každým rokem
rakovinu plic, si ji přivodilo
aktivní nebo pasivním
kouřením.

7
Přibližně tolik tisíc obyvatel
Česka ročně onemocní
rakovinou plic. PH

MÁVÍC TVÁŘÍCIGARETOVÁ NEMOC

Je s plícemi vše O. K., nebo jsou naopak náznaky problémů? To se dá
zachytit při vyšetření na specializovaném plicním oddělení. MAVE

„Tuhnutí“ plic postihuje nejvíc
kuřáky. MAFRA

17.–21. 9. 2024
www.forarch.cz

35. MEZINÁRODNÍ STAVEBNÍ VELETRH

PARTNERODBORNÝ
PARTNER

ODBORNÁ
ZÁŠTITA

MÍSTO
KONÁNÍ

PARTNER PVA EXPO PRAHA OFICIÁLNÍ VOZY

inzerce

Kouření odebírá plicím plochu
k dýchání jako beton přírodě
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Mateřská či
rodičovská v Česku
řadě žen může
připomínat domácí
vězení.

Jen sedm procent rodičů
přimateřské či rodičovské ne-
chce pracovat. Zbývajících
93 procent by si v různém roz-
sahu rádo přivydělalo. Přesto
reálně pracuje jen 52 procent

z nich, protože jim v tom brá-
ní řada bariér. Český stát kvů-
li tomu přitom tratí až 10 mi-
liard korun ročně, vyplývá
z nového průzkumu platfor-
my Mumdoo, jejímž hlavním
cílem je zlepšovat podmínky
pro pracující rodiče. Mezi jed-
nu z největších bariér pro ná-
vrat do práce patří chybějící
kapacita státem zřízených
předškolních zařízení.
Ta jsou dostupná jen pro

přibližně 23 tisíc dětí starších
šesti měsíců v rámci takzva-

ných dětských skupin a pro
zhruba 35 tisíc dětí od dvou
let v rámci státních mateř-
ských škol. Namateřské či ro-
dičovské dovolené je všakmo-
mentálně v Česku více než
300 tisíc osob, z čehož
v 98 procentech jde o ženy.

Podle spoluautorky průzku-
mu Andrey Hermanové drti-
vá většina českých žen chce
alespoň částečně pracovat.
„Pokud v Česku máme přes
čtvrt milionu žen na mateř-
ské či rodičovské a míst

v předškolních zařízeních je
necelých 60 tisíc, tak to pou-
kazuje na extrémní nepoměr
nabídky kapacit pro děti vůči
populaci jejich rodičů. Drtivá
většina českých žen chce při
péči o děti alespoň částečně
pracovat, reálně jim v tom
však brání několik bariér. Ma-
teřská či rodičovská v Česku
tak řadě z nichmůže připomí-
nat pomyslné domácí vězení,
které si tyto ženy opravdu ne-
zaslouží,“ uzavírá Hermano-
vá za Mumdoo. MET

Fialová jízda po Česku
Máte rádi pohyb? Chcete podpořit onkologické pacient-
ky? Přidejte se 20. září k Fialové jízdě v Praze osobně
nebo virtuálně kdekoli a kdykoli. Akce upozorňuje na
důležitost prevence gynekologických nádorů – a právě
pohyb a sport do prevence patří. MET

PÁTEK 13.
KDY JINDY
ZKUSIT ŠTĚSTÍ?

HRAJ S ROZUMEM Ministerstvo financí varuje:
Účastí na hazardní hře může vzniknout závislost!

Ženy při péči o děti chtějí
pracovat. Často nemohou

inzerce

Bývalý prezident Miloš Ze-
man oslaví své 80. narozeni-
ny v sobotu 28. září v Hlubo-

ké nad Vltavou. Informace
včera uvedl Zemanůvmediál-
ní zástupce Jiří Ovčáček.

„Mohu zatím sdělit, že pozvá-
ní přijali významní zahranič-
ní hosté, kteří se pohybují
v nejvyšších patrech politiky.
Pan prezident se na oslavu
velmi těší, protože bude příle-
žitostí k milému setkání
s přáteli,“ konstatoval Ovčá-
ček. Bližší informace však ne-
uvedl.
Například bývalý prezi-

dent Václav Klaus oslavil
před třemi lety 80. narozeni-
ny v Jižních zahradách Praž-
ského hradu, zúčastnilo se ně-
kolik set hostů.
Mezi gratulanty byli třeba

arcibiskupDominik Duka, re-
žisér Juraj Jakubisko nebo bý-
valý premiér Petr Nečas. Po-
přál mu i tehdejší prezident
Zeman, který ho vyzval k ná-
vratu do politiky. ČTK

MotoGP se vrátí
Na konání závodů Mo-
toGP v Brně by mělo
město poskytnout v příš-
tích pěti letech 175 mi-
lionů korun. Stejnou
částkoumá přispět i Ji-
homoravský kraj. Vyplý-
vá to z memoranda, kte-
ré včera schválili brněn-
ští zastupitelé, krajští
minulý týden. Proti zá-
vazku dát ročně na pořá-
dání mistrovství světa
silničníchmotocyklů
35 milionů korun hlaso-
valy opoziční zastupitel-
ky za Zelené. Veřejné
peníze mají podle nich
podpořit spíše sportová-
ní dětí či mládeže. ČTK

Exprezident Miloš Zeman osmdesátiny oslaví mimo Prahu. PROFIMEDIA

GO
DA

Y

KRÁTCE

Zeman oslaví kulatiny
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inzerce

Nový film
Již v říjnu se do českých
kin podívá hraná filmová
adaptace knihy Felixe Sal-
tena, která vypráví dobro-
družný příběh kolouška
Bambiho. Režisér a sce-
nárista Michel Fessler při-
vede Bambiho na plátno
do českých kin už 24. říj-
na. Českého dabingu sním-
ku i traileru se zhostila he-
rečka Tereza Ramba. MET

Jana Vaita, Kladno - Modrava
Prodej 165 m2 s pozemkem 900 m2

Nejlevnější2 663 nemovitostí

Upravit hledání

Domy na prodej v mém okolí

Nejnovější2 663 nemovitostí

Upravit hledání

Byty k pronájmu v mém okolí

větší dům nebo byt?
Hledáte

Vyzkoušejte hledání v okolí
na Reality.iDNES.cz

Prodáváte svoji nemovitost? Nejlepší makléře z okolí najdete v soutěži www.RealiťákRoku.cz

Druhý ročník
Boleslamu nabídne
to nejlepší z žánru
i na nových místech.

Festivalové radovánky
s létemnekončí, vMladé Bole-
slavi se totiž na podzim opět
bude konat ojedinělý formát
se slam poetry v hlavní roli.
Přes 50 vystupujících se

na šesti stagích představí už
4. až 6.října. Celkem proběh-
ne kolem dvaceti jedineč-
ných exhibic plných zajíma-
vých jmen. Vystoupí slamové
legendy, jako je Anatol Svahi-
lec, Tukan a Dr. Filipitch, nej-
oblíbenější slamerky a slame-
ři ze všech koutů republiky,
třeba Večerka, Tim Postovit,
Dejv a Luka Leonardi, ale i no-
vější, zato velmi znělá jména
na scéně – například Krála,
Strýc Pepin a Sofie. Program
nabídne exkluzivní tematic-
ké exhibice, které se od běž-
ných budou lišit v nejrůzněj-
ších aspektech. Chystá se na-

příklad slovenská, polská
nebo anglická exhibice a dal-
ší geograficky zarámované
soupisky, výběr ze slamo-
vých tatínků, sportovců nebo
loni úspěšné vykrádání ci-
zích textů.
Mluvené slovo v programu

doplní také hudba a improvi-
zované divadlo. Vstupenky
jsou stejně jako loňský rok
k dostání v internetovém
předprodeji.
Touha uspořádat festival

slampoetry se v komunitě ko-
lem žánru rozvíjela několik
let.Mluvené slovo bývá na fes-
tivalech běžně vnímáno čistě
jako doprovodný program,
vznikající produkční tým
nicméně věřil, že slam zvlád-
ne obstát i jako hlavní
hvězda.
Kvůli pandemii a souvisejí-

cí kulturní karanténě se ale
nakonec první ročník poved-
lo realizovat až loni, a to
v rámci oslav 20. narozenin
české slam poetry.
Cílem prvního Boleslamu

bylo propojení několika para-
lelních slamových exhibic

do jedné velké, samostatné
kulturní akce. Aby tyto exhi-
bice byly nejen co divácky
nejlákavější, ale také co nej-
pestřejší, vytvořila se neuvěři-
telně bohatá paleta tematic-
kých formátů, které jinde ni-
kdy předtím nebyly k vidění.
Ať už se jednalo o kalašnikov

slam, smutný a naopak poho-
dový slam, slam pouze prv-
ních a špatných textů, nebo
soutěž Olomouc versus Brno,
nové koncepty přinesly zbru-
su nový a neopakovatelný zá-
žitek nejen všem příchozím,
ale také samotným vystupují-
cím. MET

Dezinformace
Projekt CEDMO 2.0 NPO
spojuje přední české uni-
verzity a vybrané partnery
s cílem zvyšovat odolnost
české společnosti proti dez-
informacím. Částka
175 milionů korun podpo-
ří vývoj nástrojů umělé in-
teligence odhalující mani-
pulativní tvrzení ve veřej-
ném prostoru. MET

Kunderova hra
Šumperské divadlo chystá
první premiéru této sezo-
ny, půjde o divadelní hru
spisovatele Milana Kunde-
ry Jakub a jeho pán. Pre-
miéra hry, která se podle
ředitele Matěje Kašíka
v českých divadlech aktuál-
ně nikde nehraje, bude
uvedena tuto sobotu. Re-
žie se ujal Mikoláš Tyc. ČTK

Žánr slam poetry vznikl v polovině 80. let 20. století v USA a rychle se
rozšířil po celém světě. PROFIMEDIA

BI
OS

CO
P

Fenomén slam poetry
bude mít v říjnu festival

KRÁTCE
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Pivovar Staropra-
men si připomíná
155 let od svého
založení. Oslavy se
odehrají prostřednic-
tvím oblíbeného
Výčepu pod komí-
nem, který se usku-
teční ve čtvrtek
19. září od 17 hodin.

Pro návštěvníky volně pří-
stupného Výčepu pod komí-
nem bude připraveno slav-
nostní naražení sudu, které
proběhne pod vedením zku-
šených sládků a připomene
tradiční pivovarské rituály.
„Pivo bude k dostání na něko-
lika výčepních místech
a v areálu se budou nacházet
dva stánky s jídlem od Crush
Street Food,“ uvádí Denisa
Mylbachrová ze Staroprame-
nu. Doplňuje, že chybět nebu-
de ani hudební doprovod a fo-
tokoutek, kde si všichni mo-

hou pořídit vzpomínkové fo-
tografie. „Každý dospělý
účastník si budemoci vychut-
nat jedno pivo zdarma. Za pří-
znivého počasí budou k dispo-
zici organizované prohlídky
cylindrokónických tanků, je-
jichž součástí je jedinečný vý-
hled na Prahu,“ doplňujeMyl-
bachrová s tím, že návštěvní-
ci se mohou těšit na tanko-
vou Staropramen 10 a letošní
novinky Extra Chmel, Staro-
pramen Nealko, ale i Cool+.

MISTROVSKÉ PIVO PŘÍMO V PIVOVARU

Vstup na populární Výčep pod komínem je z ulice Svornosti. Vše proběhne příští čtvrtek od 17 hodin. MCBC

Výčep pod komínem je tu pro
všechny milovníky piva již od
roku 2017. Tato akce se stala
velmi oblíbenou, pravidelně
se koná několikrát do roka.

• Navzdory covidové přestáv-
ce se tradice Výčepů pod
komínem nejen udržela, ale
neustále se rozvíjí. Akce ne-

jsou pouze o setkávání a dob-
rém pivu. Často představují
novinky ze světa pivovarnic-
tví, připomínají významné
události nebo podporují
charitativní projekty. Výčep
pod komínem tak nabízí
nejen pivovarský zážitek
a skvěle ošetřené pivo, ale
je i vítanou komunitní akcí.

Tradiční smíchovská akce
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Saunový svět Eibenstock

Auto jsme vzali přes kopečky
na německou stranu Krušných
hor a přinášíme vám rovnou tip
na super výlet. V saskémměsteč-
ku Eibenstock se nachází unikát-
ní saunové wellness, je vhodné
tam strávit celý den, tak vyrazte
už večer a přespat můžete na
místním stellplatzu za sympatic-
ký poplatek 20 eur. Jsou tam zá-
chody, sprchy a můžete si připla-
tit i za elektřinu. Vhodné tedy
i v zimě! Za dalších 39 eur máte
vstup do saunové vesnice, která
vás uchvátí. Jednotlivé sauny
jsou postaveny podle architektu-
ry národů, které saunování milu-
jí, vedle japonských a ruských
saun jsou zde i finské. Domy jsou
postaveny z ručně opracovaných
kulatin dovezených přímo
ze zmiňovaných zemí. Vesnici do-
minuje jedna z největších cere-
moniálních saun v Evropě
s kapacitou přes dvě stě osob.
Jmenuje se Bojarův dóm a je vy-
bavenamoderní technikou pro
působivou světelnou a hudební
show. V areálu je však i velký
bazén s toboganem.

Sáhněte po poslední edici

Protože výroba modelu končí, vybírat lze pouze ze sklado-
vých vozů a vozů ve výrobě. Možnost nakonfigurovat si tuto
Californii 6.1 a zadat ji do výroby už skončila. Automobilka
proto nabízí 6.1 Beach Last Edition, se zvýhodněním až šede-
sát tisíc korun. Když připočteme další akční nabídku, je to už
sleva o celkové hodnotě 384 tisíc korun. Cena modelu přitom
začíná na milionu a půl. Námi testovaný kousek s dvoulitro-
vým dieselem se 150 koňmi vyšel už na dva miliony a sedm
set tisíc, ale protože byl nabušený: litá kola, adaptivní podvo-
zek, akustický paket, mechanická uzávěrka diferenciálu
a plno asistentů řízení. Za kvalitu se Volkswagen nebojí
účtovat víc peněz. TEXT A FOTO: PETR HOLEČEK

Tohle je svoboda
na čtyřech kolech

Jedna z nejlepších

Volkswagen tuhle krásku před-
stavil už před pěti lety, ale ona
vůbec nerezaví! Je to pořád
jeden z nejlepších lehkých obyt-
ných vozů současnosti. Třebaže
automobilka nedávno ukázala
obytnou vestavbu se střešním
stanem na podvozku svého nové-
homultivanu ze staršího modelu
California 6.1. Model Ocean
se nyní stává horké zboží. Kdo
touží po cestovatelském autě
s dvoulůžkem na střeše a dalším
rozkládacím uvnitř v kabině,
společně s kuchyňkou – tedy ply-
novým dvojvařičem, celkem hlu-
bokou lednicí a chytře vymyšlený-
mi odkládacími prostory – měl
by nyní bedlivě sledovat inzerá-
ty. Tohle auto půjde na dračku.
A pár jich bude možné objednat
ještě od výrobce. K přednostem
modelu patří multifunkční ovlá-
dací panel na střešní konzoli –
díky němu můžete sledovat, ko-
lik vody vám zbývá v nádrži, jak
je na tom ta druhá nádrž s odpad-
ní vodou, ovládáte jím i lednici,
a hlavně rozkládáte střešní stan.
Je to vážně jednoduché. Stačí
zkontrolovat prostor nad stře-
chou, zmáčknout tlačítko a za
pár vteřin máte ložnici s pohodl-
noumatrací a osvětlením. Nezá-
vislé topení trochu tepla nahoru
pustí, ale v zimě je lepší spát
dole. Přece jen je to jen stan.
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Přednosti elektrických
vozíků a skútrů SELVO

Mezi hlavní přednosti
elektrických vozíků a skútrů
SELVO patří bezesporu jejich
jednoduché ovládání a vel-
mi snadnámanipulace ven-
ku i uvnitř budov.

Důležitým bezpečnostním
prvkem je elektromagne-

tická brzda. Ve chvíli, kdy
pustíte akcelerátor, tedy
takzvaný „plyn“, stroj sám
pozvolna zastaví. Brzda po-
máhá také při rozjezdu do
kopce. V případě pomalejších
reakcí řidiče nebo v případě
určitých tělesných hendike-
pů doporučujeme rozhodně
zvolit model s tuto výbavou.

S elektrickými tříkolka-
mi a čtyřkolkami zvládnete
hravě i jízdu do prudkého
kopce. Tříkolky SELVO 31000
i čtyřkolky SELVO 41000 jsou
osazeny 1000 W motorem
doplněným o převodovku se
silovým převodem. Bez pro-
blémů si tak poradí i s většími
kopci.

SELVO pořídíte za velmi
příznivou pořizovací cenou
a radost vám určitě udělají
i nízké provozní náklady.
I při vysokých cenách elek-
trické energie vychází cena
za jeden ujetý kilometr při-
bližně na 0,2 Kč. Navíc do
konce září nabízí SELVO svou
nejoblíbenější tříkolku, tedy

SELVO 4800 nebo SELVO
4250. Tyto konkrétní vozíky
navíc nevypadají jako klasic-
ké invalidní vozíky, ale spíše
jako elektrické skútry. I tako-
vá maličkost může lidem po
úrazu významně pomoci smí-
řit se se svým hendikepem.

Elektrické tříkolky
a čtyřkolky SELVO nejen
pro seniory

V nabídce elektrických
skútrů SELVO vynikají svým
vzhledem zejména elektrické
tříkolky a čtyřkolky. Ty jsou
vhodné nejen pro lidi ve vyš-
ším věku, ale stejně dobře
poslouží i mladším roč-
níkům, které rádi využí-
vají klasické skútry se
spalovacími motory.

SELVO 31000 za necelých 40
tisíc korun.

Jedině SELVO bez SPZ
a řidičáku

Nová pravidla přinesla do
oblasti elektrovozíků spous-
tu nejasností a zmatků. Dobrá
zpráva je, že s vozíky SELVO
vás, oproti konkurenčním

značkám, nečekají žádné
komplikace. Díky jejich za-
řazení nemáte skoro žádné
povinnosti. Jediná výjimka
se týká vozíků 31000 a 41000,

na které si musíte sjednat po-
vinné ručení. Na ostatní typy
povinné ručení nepotřebuje-
te. Na žádný vozík Selvo ne-
musíte mít řidičák, vyřizovat
SPZ, nebo jezdit na technické
kontroly. S vozíky Selvo vás
čeká prostě jen pohoda.

Mezi další přednosti elek-
trických vozíků a skútrů
SELVO patří dobíjení z běžné
230V zásuvky. Potěší také
fakt, že u modelů s lithiový-
mi bateriemi možnost ba-
terku vyndat a dobíjet doma
– u větších strojů tak odpadá
nutnost vlastní garáže, parko-
vat můžete například v kolár-
ně či kočárkárně.

Zkušební jízda zdarma
na jedné z více než 60
prodejen

Velkou výhodou oproti ji-
ným značkám je široká pro-
dejní a servisní síť. Značku
SELVO najdete s nadsázkou
na každém rohu. V České
republice je to přes 60 a na
Slovensku aktuálně téměř 20
prodejen a servisů. Nemusíte

se tak bát, že v případě poru-
chy neseženete náhradní díly
nebo odborníka, který by váš
elektrický vozík či skútr do-
kázal opravit.

Stejně tak si na kterékoli
pobočce můžete domluvit
zkušební jízdu zcela zdarma.

Doporučujeme dopředu vždy
zavolat, aby měl daný dealer
vámi vybraný elektrický vo-
zík či skútr skladem. Pokud
uvažujete nad koupí SELVO
pro někoho z rodiny nebo
z přátel, vezměte ho na zku-
šební jízdu určitě s sebou.
Je potřeba, aby si jízdu před
samotnou koupí vyzkouše-
la hlavně osoba, která bude
stroj využívat.

Technický průkaz
invalidního vozíku

Vybrané elektrické vozíky
SLEVO mají technický prů-
kaz vydaný Ministerstvem
dopravy se zařazením
do kategorie invalid-
ní vozík. Například
oblíbené modely

www.metro.cz

Pro mnoho lidí je pohyb klíčovým faktorem
ke zdravému a aktivnímu životu. Firma
SELVO se specializuje na výrobu elektrických
skútrů a vozíků.Díky nim se budete moct
bezpečně vrátit do aktivního života a být
soběstační. Navíc vozíky SELVO můžete
provozovat bez SPZ a řidičáku!

Elektrické vozíky a skútry SELVO
– Pohyb v každém věku

KOMERČNÍ PŘÍLOHA DOMOV
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K Latinské Americe neodmyslitelně patří řemeslné trhy, kde
si můžete nakoupit nepřeberné množství krásně barevných
výrobků, ale také ochutnat skvělé lokální jídlo. Ani Guatema-
la není výjimkou, a proto jsem při své cestě nemohla vyne-
chat největší trh v celé zemi, který se koná každý čtvrtek a ne-
děli ve vesničce Chichicastenango. Už jen vyslovit ten název
jsemměla problém, ale zkratka „Chichi“ se mi dost líbila.
Z turistického městečka Antigua jsou tyto dny vypravované
minibusy, které sem turisty dovezou, i když jedna cesta trvá

dvě hodiny. Já trhy miluji. Zbož-
ňuji procházet se ulicemi a obdi-
vovat místní barevné textily, ruč-
ně vyšívané blůzy, šátky, šály,
ponča, kožené kabelky a peně-
ženky nebo různé náramky, ná-
hrdelníky a náušnice. Skoro
všechny doplňky, co denně no-
sím, jsou z Latinské Ameriky,
a proto i z Guatemaly jsem si
musela něco přivézt. Zaujal mě

stánek, kde paní Rocio prodávala originální obaly na note-
book. Z již použitých blůz šila unikátní barevná pouzdra, kte-
rá na sobě většinou měla nějaký mayský vzor. Dlouho jsem vy-
bírala ten správný pro mě, ale nakonec fialovo-bílá kombina-
ce vyhrála. Přivezla jsem si také dva ručně vyšívané polštáře
s motivy kolibříků a několik krásných náušnic z korálků do
své (už poměrně velké) sbírky. Je pravda, že náušnice si vozím
skoro z každé své cesty a každý den mi pak zpříjemňuje barev-
ný doplněk, se kterýmmám spojený je-
den cestovní příběh. Ani u Chichi tomu
naštěstí tentokrát nebude jinak.

LUŠTĚNKA

Z již
použitých

blůz šila
unikátní
barevné
obaly.

Tohle je místo na váš vzkaz! Do žlutého rámečku napište přání,
výzvu, básničku nebo něco namalujte. Výtvor vyfoťte a sdílejte
s hashtagem #METROTAG na svém Instagramu. Vzkaz lze poslat
i jako zprávu přes Facebook nebo e-mailem na mms@metro.cz.
Váš výtvor dáme do novin!LUŠTĚNKA:PANÁČEK

ŘEŠENÍSUDOKU:

Slova na vyluštění začínají
na stejné písmeno.

1. menší
otep

2. opatřit
obalem

3. připínací
symbol

4. obal
na dopis

5. malá
opice

6. opatřit
cenou

7. opuchlý

To si to takhle štrádujete čerstvě otevřenou spojnicí z Letné
do dolních Holešovic a vlídně vás zdraví graffiti sira Nicholase
Wintona. Je to paráda. Za fotku díky@fotojukl. #poulicniumeni
#artedistrada #czechgraffiti #praguegraffiti #praguestreetart
#prahagraffiti #grafflife #streetartpraga #graffphoto

@mojemetroZkrátka Chichi

TROTAMUNDOS
VĚČNÁ CESTOVATELKA A OBDIVOVATELKA
ZAJÍMAVÝCH KULTUR
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„Dělej,
že ho

nevidíš!“

VLADIMÍR CEKOTA
facebook

POČASÍ
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NAPADÁVÁSVTIPNÝ POPISEK?
Napište bublinu a reagujte na
sloupek na:www.facebook.com/
denikmetro FOTO: 2x AP

Teplotní rekordy: 4,0 °C (1936) 30,3 °C (2016) Bio:

DNES ZÍTRA SOBOTA NEDĚLE

11/15 °C 8/12 °C 8/12 °C 9/13 °C
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20.10 Černá voda (2/6)
Krimiseriál (Švéd., 2023). Hrají:
R. Lassgard, P. Augustová

21.10 Gejzír
Zábavný pořad s I. Toušlovou
a J. Rejmanem

21.40 Máte slovo sM. Jílkovou

22.39 Výsledky losování Šťast-
ných 10 a Extra Renty

22.40 Na stopě

23.05 Komisař Montalbano
Krimiseriál (It., 2017)

01.05 AZ-kvíz

20.00 Výborná SHOW
Hosté: M. Táborský, J. Čepelka
a J. Svěrák

20.55 Praha ožralá (2/8)
Hospody sportovní

21.20 Nejkrásnější treky
Evropy (2/11)
Lofoty II

21.50 Putinovo hřiště

22.45 Místo pro lásku
Romant. drama (It./Fr., 1968).
Hrají: F. Dunawayová, M. Ma-
stroianni, M. Pamphiliová

00.10 CIA vs. Usáma bin Ládin

20.20 Jedna rodina (84)
Den Dé. Komediální seriál (ČR,
2024). Olgu čeká transfer em-
brya a Vilém si připadá jako
táta už teď. Hrají: P. Pagáčová,
V. Matějovský, P. Zedníček

21.40 Comeback
Berňák. Sitcom (ČR, 2009).
Hrají: T. Matonoha, M. Dejdar

22.20 Comeback
Scrabble trable

22.55 Na vaší straně
Publicistický pořad

23.40 Mentalista (1, 2)
Krimiseriál (USA, 2008)

20.15 Zoo (214)
Jed. Rodinný seriál (ČR, 2024).
Haďák si bere domů agresiv-
ního hada. Hrají: M. Pecháč-
ková, Š. Bilina, T. Klus

21.40 Inkognito
V zábavné show se čtveřice
osobností snaží uhodnout pro-
fesi jednotlivých hostů nebo je-
jich identitu. Hádejte společně
s nimi a pobavte se nečeka-
nými myšlenkami

22.50 Honeymoon –
líbánky k nepřežití
Moderuje T. Pergnerová

23.40 Ano, šéfe!

17.00 1Charted

18.00 Óčko hity

19.00 Party ride
Příprava na dnešní mejdan

21.00 Top 4 Kitkat Óčko chart
První čtyři místa
v hitparádě diváků Óčka

21.15 Hot hity
Žhavé klipy

22.00 Naked Attraction Italy
Premiérové díly italské nahé
seznamky!

22.30 Óčko flirt

čt1 čt2 nova óčkoprima
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Jiný kamion
Automobilový jezdec Aleš
Loprais bude na dalším roč-
níku Rallye Dakar starto-
vat s kamionem Iveco. Ob-
hájce letošního druhého
místa opustil značku Pra-
ga. Nový speciál mu posta-
vil nizozemský tým Gerar-
da de Rooye. Loprais potvr-
dil, že jeho navigátorem
bude David Křípal a třetím
členem posádky nizozem-
ský mechanik Bernard Der
Kinderen. Ke změně ka-
mionu se odhodlal proto,
že by v případě pokračová-
ní s Pragou musel udělat
technické změny, aby zů-
stal konkurenceschopný
a splnil technické předpi-
sy. Čtyřiačtyřicetiletý jez-
dec jednal o možném obno-
vení spolupráce s Tatrou,
s jejímž vozem už závodil,
nakonec ale využil nabíd-
ku společnosti Iveco. ČTK

Podle Hradce je po-
kuta nepřiměřená.

Disciplinární komise hokejo-
vé extraligy uložila Hradci
Králové pokutu dva miliony
korun za doping tří hráčů
v sezoně 2022/2023 během se-
mifinálové série s Vítkovice-
mi. Zároveň zkontumovala
dubnový zápas, po kterém
měli obránce Graeme McCor-
mack a útočníci Kevin Klíma
sMartinem Štohanzlem pozi-
tivní výsledek testu.
Klub uvedl, že považuje po-

kutu za zcela nepřiměřenou,
ale odvolat se proti ní nehod-
lá. „Na základě směrnice pro
kontrolu a postih dopingu
v ČR má řídící orgán soutěže
klubu uložit přiměřenou
sankci ve chvíli, kdy jsou více
než dva hráči shledáni vinný-
mi z porušení antidopingo-
vých pravidel,“ řekl ředitel
soutěže Martin Loukota. ČTK

Hlídají počasí
Ligová fotbalová asociace,
která řídí první a druhou
ligu, bude pečlivě monitoro-
vat situaci kvůli nepříznivé
předpovědi počasí pro ná-
sledující dny a očekávaným

silným dešťům. V případě
nutnosti odložení zápasů
bude LFA s předstihem
informovat, uvedla na so-
ciální síti X. Varování před
extrémními dešti a rizikem
povodní vydal Český hydro-
meteorologický ústav.

Vydíral bratra
Mathias Pogba, bratr fran-
couzského fotbalového
mistra světa Paula Pogby,
půjde kvůli vydírání svého
slavného sourozence před
soud. ČTK

Superliga florbalistů v nové
sezoně zavítá poprvé do za-
hraničí. V sobotu se v úvod-
ním kole představí v němec-
ké Saské Kamenici mistrov-
ský Tatran Střešovice s Bohe-
mians. České týmy nastoupí
v Richard-Hartmann-Halle
od 18.00 po utkání německé

soutěže mezi Weissenfelsem
a Floor Fighters. Tuzemská
soutěž stejně jako extraliga
žen vyvrcholí opět superfiná-
le v pražské O2 areně v sobo-
tu 26. dubna, či o den pozdě-
ji. O termínu se rozhodne, až
bude jasné, že nehrozí kolize
s hokejovým play-off. ČTK

Hradecký klub označil na svém
webu dvoumilionovou pokutu
za zcela nepřiměřenou vzhle-
dem k tomu, že nic nezavinil
a hokejisté neměli v úmyslu do-
povat. „Jednalo se o krátkodo-
bé užití přípravku třemi hráči,

který na etiketě neobsahoval
žádné zakázané látky, ale byl
kontaminován,“ uvedlo vedení
východočeského klubu.

• Trojice hráčů dostala od Ná-
rodního rozhodčího soudu

shodně desetiměsíční tresty,
které začaly běžet od data po-
zitivního nálezu. Letos 9. úno-
ra se tak všichni tři mohli do
extraligy vrátit. Antidopingo-
vý výbor České republiky se
proti tomu odvolal. ČTK

4
Osmnáctiletý cyklista Pavel
Šumpík byl na ME v Belgii
v časovce juniorů čtvrtý. ČTK

Auto-moto - poptávka
• Koupím traktor, vyso-
kozdvižný vozík, nakladač, vše
od ZTS s motorem zetor, ma-
ringotku, přívěs i špatný stav,
nekompletní nebo jen díly.
704382448286179

Jedním z dopingových hříšníků v dresu Hradce Králové byl útočník Kevin Klíma (vpravo). MAFRA

Vyplatím Vaše dluhy!
Vykoupím Vaší nemovitost

a nadálemůžete
v nemovitosti bydlet

737 352 730

ÚMYSL V TOMNEBYL, BRÁNÍ HRADEC SVÉ HOKEJISTY. TI UŽ ZASE MOHOU HRÁT

ČÍSLO DNE

M
AF

RA

KRÁTCE

Nemovitosti - poptávka

Kancelář řádkové inzerce: Václavské
náměstí 1, Palác Koruna, Praha 1

Poprvé v zahraničí

Za tři dopingové hříšníky
zaplatí dva miliony korun


